{ . .] expense . vel date alicui illorum de Gambara occasione refectionis ecclesie Sante 
Agathe { .. ] X libras imperiales pro optatione et refectione domorum comunium Brixie. 

CHRONICLE SOURCES FOB. BRESCIA AND ITS DIOCESE 

We have already mentioned the chronicle compiled by the Franciscan friar Salimbene 
de Adam as being the most detailed in its description of earthquake effects at Brescia: 
"In the year of Our Lord 1222 [ .. . ] And in that same year, on Christmas Day, there was 
a very great earthquake [ .. .] And this earthquake was felt throughout Lombardy and 
Tuscany. But it was known in particular as the Brescia earthquake because it was 
strongest there, to the extent that the people of Brescia left the city and camped in 
tents, for fear that buildings would fall on top of them. And many houses, towers and 
fortified villages belonging to the Brescians collapsed in the earthquake. And the peo
ple of Brescia grew so accustomed to that earthquake that when the top of some tower 
or house foll down, they looked on and laughed out loud. [At this point Salimbene 
transcribes a verse composition]. 
And the patriarch of Antioch, who was of the family of the Roberti of Reggio, died at 
Lyons. He had been bishop of Brescia at the time of the great earthquake. And hear
ing the. shouts of a Franciscan who was staying with him when he was bishop, he came 
out of his chamber, and immediately afterwards the chamber collapsed in the earth
quake shock. He thus realised that this was the grace of God, and so he became total
ly devoted to Him". 

Anno Domini MCCXXII [. .. ]Et in eodem anno in nativitate domini nostri Iesu Christi 
fuit maxim us terremotus [. .. ]Et fuit iste terremotus per totam Lombardiam et Tusciam. 
Et appellatus fuit terremotus Brixie specialiter, quia plus viguit ibi, ita quod egres.c;i 
Brixicw,es de civitate morabanlur extra in papilionibus, ne edificia caderent super eos. 
Et plures domus turres et castra Brixiensiurn corruerunt ex illo terremotu. Et ita erant 
Brixienses assuef acti ex illo terremotu, quod, quando cadebat pynaculum alicuius turris 
vel domus, aspiciebant et cum clamore ridebant. [. . .] 
Et patriarcha Antiochenus obiit apud Lugdunum, qui fuit de Robertis de Regio; et 
tempore magni terremotus erat episcopus Brixiensis. Et cum ad clamorem cuiu:;;dam 
fratrifi Minoris, qui morabatur cum eo, dum episcopus esset, cameram fuisset egressus, 
et post egressus inmediate ex concussione terremotus camera cecidisset, ita hoc 
beneficium cognovit a Deo, quad totaliter est conversus ad ipsum.